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FORORD 

Pa billedet afslorer en gruppe rasende parisere Charlotte Corday, som 

netop har myrdet Jean-Paul Marat, en af den franske revolutions ledere. 

Corday sympatiserede selv med oplysningstidens nye ideer, men frygtede, 

at Marats voldelige tilgang ville gøre Frankrig til et diktatur. Det ville 

hun for enhver pris forhindre! Resultatet af hendes handling blev dog det 

modsatte, idet Marat herefter blev opfattet som en martyr og et forbillede 

af de mest fanatiske revolutionære. 

Marats tilhængere mente, at enhver modstander af revolutionen skul- 

le bekæmpes med alle midler. Charlotte fik derfor selv en blodig død. 

Ligesom mange andre blev hun henrettet i guillotinen — og i stedet for et 

mindre voldeligt Frankrig førte hendes drab på Marat sandsynligvis blot 

til endnu flere henrettelser. 

Når historien skal behandles fagligt, må vi prøve at forstå fortiden og 

de mennesker, der levede i den. Det kræver, at vi skaffer os viden om de 

forhold, de levede under, og sætter os ind i de grunde, de kunne have til 

at handle anderledes, end vi ville gøre i dag. Historien udspiller sig nemlig 

ikke som en dårlig film, hvor man altid klart og tydeligt kan skelne mel- 

lem de gode og de onde, rigtigt og forkert. Hverken Charlotte Corday 

eller Marat er entydige helte eller skurke. De ønskede begge at gøre noget 

godt for Frankrig. 

Oplysningstiden var en periode med mange nye tanker og idealer, 

som vi stadig synes er vigtige i dag. Men alle ideerne var ikke nødvendig- 

vis lige gode, og det var heller ikke altid, at forsøget på at føre dem ud i 

livet blev særligt vellykket i første omgang. Europas historie i 1800-tallet 

rummer en lang række revolutioner. Ikke alle førte til, at samfundet blev 

lavet om til noget bedre. Nogle gange blev enerådige magthavere bare 

skiftet ud med andre enerådige magthavere — og en hel del mennesker 

måtte dø undervejs. 
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en franske konge, 

udvig 16, blev i 

793 henrettet i 

uillotinen. 

  

  

 








































































































































































































